
 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA 
PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento-SEMAF 
CNPJ (MF) 29.578.965/0001-48 

Divisão de Licitação e Contratos PMB  

licitacao@belterra.pa.gov.br 
 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO  
 

 
INSTRUMENTO DE TERMO DE ADITIVO DO 
CONTRATO N°201/2023, NOS TERMOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº002/2023QUE ENTRE SI FAZEM, O 
MUNICÍPIO DE BELTERRA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E 
DESPORTO E A EMPRESA MWM 
TELECOMUNICAÇÃO  E INTERNET LTDA. 

 
Por este instrumento de Aditivo de prazo, quantitativo reequilíbrio econômico do Contrato Nº201/2023, de um 
lado o MUNICÍPIO DE BELTERRA, com a interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, 
CULTURA E DESPORTO pessoa jurídica de direito público, CNPJ N°29.578.957/0001-00, neste ato 
representada (o) por sua autoridade maior a secretaria Sra. DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA brasileira, 
portadora da Carteira de Identidade nº4029492, expedida pela PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o número 
697.786.202-53, a seguir denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a EMPRESA : MWM 
TELECOMUNICAÇÃO  E INTERNET LTDA, inscrita no CNPJ sob n°22.791.220/0001-13, Sediada à estrada 
1, N°854, Bairro Centro, CEP:68143-000, Telefone: (93) 99147-6601, e-mail:dmlinktelecom@gmail.com, 
neste ato representado por Sr. EMANUEL LUCAS SOUSA NOGUEIRA DE MORAES, portador do RG sob 
n°8525209 PC/PA, e do CPF sob n°044.328.562-46,  celebram o presente 1º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO do contrato 201/2023 com fundamento no 
art. 57, 58, e 65 da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, que se regerá pelas cláusulas e condições 
seguintes:   
                          
 CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento aumento de quantitativo 
pertinentes ao contrato nº201/2023, relativo à REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA, 
LINK DEDICADO VIA FIBRA ÓPTICA COM INSTALAÇÃO INCLUSA PARA ANTENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO – SEMED. Com fundamento art. 65 da Lei nº 8.666/93, para melhor 
adequação às finalidades de interesse público. Conforme descrição abaixo:  
 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM  UND 
QUANT. 

CONTRATO 
VALOR UNITÁRIO 

DO CONTRATO 

QUANT. 
COM 

ADITIVO 25% 

VALOR DO 
ADITIVO 

16 

FORNECIMENTO DE 
INTERNET PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. 
(Endereço: Vila Americana, 
nº 253, Centro, 
Belterra/PA). 
Especificação: Link de 
internet dedicado de 300 
megabytes via fibra óptica 
com roteador e garantia de 

MÊS 09 R$1.200,00  02 R$2.400,00 



 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA 
PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento-SEMAF 
CNPJ (MF) 29.578.965/0001-48 

Divisão de Licitação e Contratos PMB  

licitacao@belterra.pa.gov.br 
100% da banda contratada 
e suporte técnico. 

17 

FORNECIMENTO DE 
INTERNET PARA 
BIBLIOTECA MUNICIPAL 
(CHARDIVAL MOURA 
PANTOJA). (Endereço: 
Vila Timbó, s/n, Centro, 
Belterra/PA). MÊS 09 
R$400,00 R$3.600,00 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
BELTERRA ENDEREÇO 
VILA AMERICANA, N° 45, 
BAIRRO CENTRO - CEP: 
68143-000 CNPJ: 
01.614.112/0001-03 E-
mail: 
licitacao@belterra.pa.gov.
br Especificação: Link de 
internet dedicado de 100 
megabytes via fibra óptica 
com roteador e garantia 
de 100% da banda 
contratada e suporte 
técnico. 

MÊS 09 R$400,00 02 R$800,00 

19 

FORNECIMENTO DE 
INTERNET PARA O 
PÁTIO DOS ÔNIBUS, 
DEPOSITO DA 
ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR E SETOR DE 
OBRAS. (Endereço: 
avenida socorro nunes, 
s/n, cidade nova, 
Belterra/PA). 
Especificação: Link de 
internet dedicado de 100 
megabytes via fibra óptica 
com roteador e garantia 
de 100% da banda 
contratada e suporte 
técnico 

MÊS 09 R$400,00 02 R$800,00 

20 

FORNECIMENTO DE 
INTERNET PARA O 
COMEB. (Endereço: Rua 
08 de março, 439, 

MÊS 09 R$400,00 02 R$800,00 



 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA 
PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento-SEMAF 
CNPJ (MF) 29.578.965/0001-48 

Divisão de Licitação e Contratos PMB  

licitacao@belterra.pa.gov.br 
jurubeba, Belterra/PA). 
Especificação: Link de 
internet dedicado de 100 
megabytes via fibra óptica 
com roteador e garantia 
de 100% da banda 
contratada e suporte 
técnico 

21 

FORNECIMENTO DE 
INTERNET PARA 
PRÉDIO ANEXO A 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. (Endereço: 
Rua Jaguar, nº 529, 
Centro, Belterra/PA). 
Especificação: Link de 
internet dedicado de 100 
megabytes via fibra óptica 
com roteador e garantia 
de 100% da banda 
contratada e suporte 
técnico 

MÊS 09 R$499,00 02 R$998,00 

22 

FORNECIMENTO DE 
INTERNET PARA EMEI 
SÃO JOSÉ. (Endereço: 
Estrada 08, s/n, São José, 
Belterra/PA). 
Especificação: Link de 
internet dedicado de 100 
megabytes via fibra óptica 
com roteador e garantia 
de 100% da banda 
contratada e suporte 
técnico. 

MÊS 09 R$769,00 02 R$1.538,00 

23 

FORNECIMENTO DE 
INTERNET PARA EMEI 
ANTONIO NUNES. 
(Endereço: Br-163, Com. 
Volta Grande, KM 35, 
Belterra/PA). 
Especificação: Link de 
internet dedicado de 100 
megabytes via fibra óptica 
com roteador e garantia 
de 100% da banda 
contratada e suporte 
técnico. 

MÊS 09 R$760,00 02 R$1.520,00 



 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA 
PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento-SEMAF 
CNPJ (MF) 29.578.965/0001-48 

Divisão de Licitação e Contratos PMB  

licitacao@belterra.pa.gov.br 

24 

FORNECIMENTO DE 
INTERNET PARA EMEF 
PROFESSORA VITALINA 
MOTTA. (Endereço: Br-
163, Com. Volta Grande, 
KM 37, Belterra/PA). 
Especificação: Link de 
internet dedicado de 300 
megabytes via fibra óptica 
com roteador e garantia 
de 100% da banda 
contratada e suporte 
técnico. 

MÊS 09 R$1.500,00 02 R$3.000,00 

VALOR DO ADITIVO R$:11.856,00 (onze mil, oitocentos e cinquenta e seis reais). 

 
CLÁUSULA SEGUNDA (Da Dotação Orçamentária): As despesas relativas aos exercícios subsequentes 
correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no exercício. 
12.361.0005.2018.0000 Manutenção Das Atividades De Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica 
12.365.0005.2099.0000 Manutenção Das Atividades Da Educação Infantil 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica 
 
CLÁUSULA TERCEIRA (Do prazo): 
2.1 – Este instrumento tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato 
2.2- Assim, o contrato que se encerra em 31 de dezembro de 2023, passa a ter sua vigência prorrogada, 
passando assim, a contar de 01 de janeiro de 2024 a 01 de março de 2024. 
 
CLÁUSULA QUARTA (Do Pagamento): O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração do valor do 
pagamento à CONTRATADA, devendo o CONTRATANTE pagar a quantia total aditivada de R$11.856,00, 
passando o contrato continuado, após este 1º aditivo, a ter o valor Global reajustado para R$65.208,00, 
mantendo-se as demais condições de pagamento. 
 
CLÁUSULA QUINTA (Ratificação): As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições 
estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 
 
CLÁUSULA SEXTA – (Publicação e Controle): Após a assinatura do contrato deverá seu extrato ser 
publicado, dentro do prazo de 05 (cinco) dias, no Diário Oficial dos municípios do Estado do Pará, correndo os 
encargos por conta do CONTRATANTE, e afixado no mural da Secretaria no período de 30 dias. 
E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 03 (TRÊS) vias de 
igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito 
de direito. 

 
 

Belterra (PA), 26 de dezembro de 2023. 



 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA 
PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento-SEMAF 
CNPJ (MF) 29.578.965/0001-48 

Divisão de Licitação e Contratos PMB  

licitacao@belterra.pa.gov.br 
 
 
 

_________________________ 
MWM TELECOMUNICAÇÃO  E INTERNET LTDA 

CNPJ sob n°22.791.220/0001-13 
Contratada 

 
 
 

_________________________ 
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

CNPJ sob n°29.578.957/0001-00 
Contratante  

 
 

 
TESTEMUNHAS: 1._____________________ 
                             2._____________________ 


		2023-12-27T10:34:02-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253


		2023-12-27T11:15:04-0300
	MWN TELECOMUNICACOES E INTERNET LTDA:22791220000113




